

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI FAZ O HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS E A EMPRESA HEMOTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.-EPP., POR MEIO DO PROCESSO DE COMPRAS Nº 03-145/2021, MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023.

O HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS, Autarquia Municipal, com sede na Rua Formiga nº 50, Bairro São Cristóvão, Belo Horizonte/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 16.692.121/0001-81, neste ato representado pela sua Superintendente, Taciana Malheiros Lima Carvalho, denominado **CONTRATANTE** e a empresa **HEMOTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP**, estabelecida na Rua Henrique Cabral, 850, Bairro São Luiz, Belo Horizonte/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 07.253.855/0001-73, representada neste instrumento pelo representante ao fim assinado, conforme atos constitutivos da empresa ou procuração apresentada nos autos, doravante designada **CONTRATADA**, têm entre si justo e acertado o presente Termo Aditivo, com fundamento no art. 107 e 124, II, “d”, ambos da Lei nº 14.133/2021, e mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

1.1. Fica prorrogada a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 12/03/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES

2.1. Fica decrescido o valor dos itens contratados.

2.2. O valor total do contrato anualmente após este termo aditivo será de R\$ 203.465,64 (duzentos e três mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), conforme o contido no quadro abaixo:

[illegible]

**HOSPITAL
METROPOLITANO ODILON BEHRENS**
Gerência de Compras, Contratos e Convênios - GCOM

15	1.944	CENTRIFUGA	HETTICH	UNIVERSAL320R	6104-09	DT3430	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
16	1.943	CENTRIFUGA	HETTICH	HETTICH	6176-09	DT3429	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
17	1.931	CENTRIFUGA	CELM	CLC300DGR	930	DT3128	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
18	1.971	CENTRIFUGA	DIAMED	206BL	1001363	DT3578	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
19	1.933	CENTRIFUGA	FANEM	LS-3 PLUS	939	DT3134	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
20	1.938	CENTRIFUGA	FANEM	206BL	YAA4767	DM2236	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
21	1.940	CENTRIFUGA	FANEM	EXCELSA II	YAA4768	DM2351	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
22	1.936	Centrifuga	Thermo	MEGAFUGE8	7,21E+11	PS4356	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
23	1.935	Centrifuga	Fanem	MEGAFUGE8	7,21E+11	PS4357	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
24	1.939	CENTRIFUGA	FANEM	206 BL	AA/99794	DT5099	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
25	1.942	CENTRÍFUGA DE TUBOS	FANEM	206 BL	TAG-79985	DT3672	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
26	1.937	CITO CENTRIFUGA	FANEM	2400	TAC18603	DT3086	12	R\$ 414,17	R\$ 4.970,04
VALOR TOTAL DO LOTE 06								R\$ 59.640,48	
LOTE 7									
27	1.945	CONTADO DE CÉLULAS	Kacil	CCS-02	10387-00	DT5270	12	R\$ 283,33	R\$ 3.399,96
28	1.947	CONTADOR DE CÉLULAS	Phoenix	CCS-02	2524	DT4105	12	R\$ 283,33	R\$ 3.399,96
29	1.972	CONTADOR DIFERENCIAL DE CÉLULAS	Hemoquímica	CDI	sem registro	DM0458	12	R\$ 283,33	R\$ 3.399,96
30	1.946	CONTADOR DIFERENCIAL DE CÉLULAS	Kacil	CCS-02	10386-00	DT5269	12	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 07								R\$ 13.799,88	
LOTE 9									
32	1.950	Estufa	Fanem	002CB	sem registro	DA0176	12	R\$ 562,00	R\$ 6.744,00
33	1.951	Estufa	Fanem	002CB	sem registro	DM0406	12	R\$ 562,00	R\$ 6.744,00
34	1.955	Estufa de secagem	Lucaderma	SSDT-21L	20110786	DT5405	12	R\$ 562,00	R\$ 6.744,00
35	1.954	Estufa de secagem	Lucaderma	SSDT-21L	20110788	DT5404	12	R\$ 562,00	R\$ 6.744,00
36	1.953	Estufa de secagem	Lucaderma	SSDT-21L	20110787	DT5403	12	R\$ 562,00	R\$ 6.744,00
VALOR TOTAL DO LOTE 09								R\$ 33.720,00	
LOTE 10									
37	1.957	HOMOGENEIZADOR	PHOENIX	AP22	9513	DT4147	12	R\$ 296,66	R\$ 3.559,92
38	1.956	HOMOGENEIZADOR	FANEM	270T	YAI03859	DT4135	12	R\$ 296,66	R\$ 3.559,92
VALOR TOTAL DO LOTE 10								R\$ 7.119,84	
LOTE 11									
39	1.961	MICROCOSPIO	NIKON	ECLIPSE200	112683	DT4145	12	R\$ 474,41	R\$ 5.692,92
40	1.958	MICROSCOPIO	LABOR	L200	10088249	DT5088	12	R\$ 474,41	R\$ 5.692,92
41	1.962	MICROSCOPIO	NIKON	ECLIPSE200	107390	DT4146	12	R\$ 474,41	R\$ 5.692,92
42	1.966	MICROSCOPIO	OLYMPUS	CBA	930	01MCB8637	12	R\$ 474,41	R\$ 5.692,92
43	1.960	MICROSCOPIO	NIKON	E200	851347	DT3106	12	R\$ 474,41	R\$ 5.692,92
44	1.963	MICROSCOPIO	NIKON	ECLIPSE200	109701	DT4144	12	R\$ 474,41	R\$ 5.692,92
45	1.959	MICROSCOPIO	NIKON	ECLIPSE200	848880	DT3104	12	R\$ 474,41	R\$ 5.692,92
VALOR TOTAL DO LOTE 11								R\$ 39.850,44	
VALOR GLOBAL								R\$ 203.465,64	

3.1. A prorrogação da vigência contratual será acobertada pela Dotação Orçamentária sob a rubrica nº: 2301.3303.10.302.030.2620/0001/339039-29, Fonte 1.659.002, C.O. 0000.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. O presente aditamento deve ser divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo de até 20 (vinte) dias úteis a contar de sua assinatura, como condição indispensável para sua eficácia, nos termos do inciso I do art. 94 da Lei 14.133/2021.

4.2. Sem prejuízo da publicação no PNCP, o extrato do aditamento será publicado no Diário Oficial do Município - DOM, observando-se o disposto no caput do art. 175 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Todas as demais disposições contratuais e firmadas no primeiro termo aditivo permanecem inalteradas.

Belo Horizonte, 10 de Março de 2025

TACIANA MALHEIROS LIMA

CARVALHO: [REDACTED]

TACIANA MALHEIROS LIMA CARVALHO

SUPERINTENDENTE

HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS

Assinado de forma digital por TACIANA
MALHEIROS LIMA

CARVALHO: [REDACTED]

Dados: 2026.03.10 09:56:07 -03'00'

CRISTIANO CALDEIRA

ARAUJO:03239602601

HEMOTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP,

Assinado de forma digital por
CRISTIANO CALDEIRA

ARAUJO: [REDACTED]

Dados: 2026.03.09 16:28:07 -03'00'

BOLETIM DE INFORMAÇÕES CONTRATUAIS	
SUCAF Nº:	110556
Nº II:	GRP 000494-01/2025
OPUS Nº:	010-689-622-136
CADASTRO VALIDADO EM:	10/03/2025
ASS.:	Maula
HMOB - Gerência de Compras e Contratos	